
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 121 DEL  02.03.2023

 Oggetto: GARA  AGGREGATA  TRA  LE  AA.TT.SS.  DELL'INSUBRIA  (CAPOFILA), 
BERGAMO,  BRESCIA,  BRIANZA,  MONTAGNA,  CITTA'  METROPOLITANA DI 
MILANO, PAVIA E VAL PADANA PER LA FORNITURA TRIENNALE DI TIMBRI: 
AGGIUDICAZIONE

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez 

Struttura proponente: SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO-ECONOMATO
Direttore della struttura proponente: DOTT.SSA PAOLA GALLI
Responsabile del procedimento: DOTT.SSA PAOLA GALLI
(SP)



PREMESSO che,  con  deliberazione  n.  782  del  29/12/2022,  l’ATS  dell’Insubria  ha  indetto 
procedura di gara aggregata a lotto unico, ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 2, lett. a) del DL 
76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020 e smi, per la fornitura triennale di 
timbri, per un importo negoziabile posto a base d’asta pari a € 65.607,21 oltre IVA, fissando 
quale  criterio  di  aggiudicazione  quello  del  minor  prezzo  trattandosi  di  prodotti  con 
caratteristiche standardizzate;

DATO ATTO che in data 16/01/2023, è stata attivata sulla piattaforma SinTel la procedura di 
gara avente ad oggetto la fornitura in argomento – CIG 9601609A65, con invito a presentare 
offerta entro il termine delle ore 15:00 del 01/02/2023 alle imprese, sotto riportate, selezionate 
a seguito di manifestazione di interesse pubblicata in data 21/11/2022:

- La Bottega del Timbro di Pieve Emanuele (MI) – P.IVA 06308240966;
- Biancone timbri targhe incisioni di Cipriani Emanuele di Roma – P.IVA 13063861002;
- Incisoria Pastormerlo Srl di Milano – P.IVA 13388910153;

PRECISATO che, successivamente alla pubblicazione della procedura sulla piattaforma SinTel, 
è pervenuta richiesta di partecipazione alla gara da parte dell’impresa Blo Italia Srl di Cormano 
(MI)  –  P.IVA  12758180157,  che  è  stata  invitata  in  data  30/01/2023,  previa  verifica  della 
congruità dell’oggetto sociale;

PRESO ATTO che, entro i  termini fissati  per la presentazione dell’offerta,  sopra richiamati, 
sono pervenute telematicamente le seguenti offerte:
- Incisoria Pastormerlo Srl di Milano, che ha offerto per la fornitura complessiva un importo 

pari a € 40.198,50 oltre IVA;
- Blo Italia Srl di Cormano (MI), che ha offerto per la fornitura complessiva un importo pari a € 

58.014,27 oltre IVA;

CONSIDERATO che l’offerta con il prezzo più basso è risultata quella dell’impresa Pastormerlo 
Srl di Milano che ha offerto un importo di € 40.198,50 oltre IVA, la cui suddivisione tra gli enti 
aggregati  è  dettagliata  nella  tabella  allegata,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

VERIFICATO che  i  prodotti  offerti  sono  coerenti  e  conformi  al  fabbisogno  occorrente  alle 
AA.TT.SS. aggregate;

PRESO ATTO che il costo di competenza della ATS Insubria per la fornitura triennale di timbri è 
di € 5.475,45, oltre IVA 22% pari a € 1.204,60, per un totale di € 6.680,05;

PRECISATO che sono state attivate in capo all’impresa Pastormerlo Srl di Milano le verifiche di 
legge di cui all’art. 80 del DLgs 50/2016;

RITENUTO, pertanto, di:
- aggiudicare la fornitura triennale di timbri occorrente alle AA.TT.SS. di Bergamo, Brescia, 

Brianza, Insubria, Montagna, Città Metropolitana di Milano, Pavia e Val Padana all’impresa 
Pastormerlo Srl di Milano, per un importo di € 40.198,50, oltre IVA 22% pari a € 8.843,67, 
per un totale di € 49.042,17, suddiviso tra gli enti aggregati secondo quanto riportato nella 
tabella allegata, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- stipulare con l’impresa Pastormerlo Srl di Milano apposito contratto mediante scambio di 
lettera commerciale per la fornitura triennale di timbri occorrente alla ATS Insubria, per il 
periodo dal 01/03/2023 al 28/02/2026 – CIG Z473A143A4, eventualmente prorogabile per 

Pagina 2 di 5



un ulteriore semestre, alle condizioni di cui al Documento Unico di Procedura ed alla offerta 
economica presentata dall’aggiudicatario per un importo di € 5.475,45, oltre IVA 22% pari a 
€ 1.204,60, per un totale di € 6.680,05;

- confermare  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  il  Direttore  della  SC  Gestione 
Acquisti, Provveditorato-Economato, Dott.ssa Paola Galli;

- nominare, ai sensi dell’art. 101 del DLgs 50/2016, Direttore dell’Esecuzione del Contratto il 
Direttore della SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato, Dott.ssa Paola Galli;

- dare mandato alla SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato di trasmettere agli enti 
aggregati  il  presente  provvedimento  e  la  documentazione  necessaria  alla  stipula  dei 
contratti di competenza;

RICORDATO che l’accantonamento ai fondi incentivi per le funzioni tecniche, di cui all’art. 113 
del  DLgs 50/2016,  è stato  effettuato nell’ambito della deliberazione n.  782 del  29/12/2022 
relativa all’indizione della procedura di gara;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento pari ad € 6.680,05 (IVA 22% 
compresa),  è  imputato nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1 di aggiudicare la fornitura triennale di timbri occorrente alle AA.TT.SS. di Bergamo, Brescia, 
Brianza, Insubria, Montagna, Città Metropolitana di Milano, Pavia e Val Padana all’impresa 
Pastormerlo Srl di Milano P.IVA 13388910153, per un importo di € 40.198,50, oltre IVA 22% 
pari a € 8.843,67, per un totale di € 49.042,17, suddiviso tra gli enti aggregati secondo 
quanto  riportato  nella  tabella  allegata,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2 di stipulare con l’impresa Pastormerlo Srl di Milano apposito contratto mediante scambio di 
lettera commerciale per la fornitura triennale di timbri occorrente alla ATS Insubria, per il 
periodo dal 01/03/2023 al 28/02/2026 - CIG Z473A143A4, eventualmente prorogabile per un 
ulteriore semestre, alle condizioni di cui al Documento Unico di Procedura ed alla offerta 
economica presentata dall’aggiudicatario per un importo di € 5.475,45, oltre IVA 22% pari a 
€ 1.204,60, per un totale di € 6.680,05;

3 di  confermare Responsabile Unico del  Procedimento (RUP) il  Direttore della SC Gestione 
Acquisti, Provveditorato-Economato, Dott.ssa Paola Galli;

4 di nominare, ai sensi dell’art. 101 del DLgs 50/2016, Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
il Direttore della SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato, Dott.ssa Paola Galli;

5 di dare mandato alla SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato di trasmettere agli 
enti aggregati il presente provvedimento e la documentazione necessaria alla stipula dei 
contratti di competenza;

6 di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento pari ad € 6.680,05 (IVA 22% 

Pagina 3 di 5



compresa),  è  imputato nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
deliberazione;

7 di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e ss.mm.;

8 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso )

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto )

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini )

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez )

FIRMATA  DIGITALMENTE:  Direttore  Generale/Direttore  Sanitario/Direttore 
Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5



OGGETTO: GARA AGGREGATA TRA LE AA.TT.SS. DELL'INSUBRIA (CAPOFILA), BERGAMO, 
BRESCIA,  BRIANZA, MONTAGNA, CITTA'  METROPOLITANA DI MILANO, PAVIA E VAL 
PADANA PER LA FORNITURA TRIENNALE DI TIMBRI: AGGIUDICAZIONE

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:
- Struttura: SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO-ECONOMATO
- Centro di Costo/Ricavo: DIVERSI

Varese, _23/02/2023

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Paola Galli)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa  Paola Galli)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

a  l Conto Economico del Bilancio 2023  
conto n. 14020510 – cancelleria e stampati per €     1.855,57

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14020510 - cancelleria e stampati per €     2.226,68

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. 14020510 - cancelleria e stampati per €     2.226,68

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. 14020510 - cancelleria e stampati per €        371,12

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 28/02/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


